П Р О Т О К О Л  № _4_
заседания межведомственной комиссии

по вопросам реализации государственной национальной политики
и противодействия экстремизму в Увельском районе

п. Увельский «20» ноября 2023 г.

Председательствовал: Ремизов Ю.Н.

Присутствовали члены комиссии: Бакланова JI.A.
Богданова С.А.
Власов В.Е.
Голова Н.Ю.
Гурман Н.Б.
Деришев Е.В.
Дубровская Е.С.
Ефименко Н.В.
Кожемяко А.И.
Шестериков С.Ю.
Юшина А.В.

Приглашены: Агеев B.C.
Акулынина Е.М.
Бурдова А.В.
Крымская Н.В.
Сидоренко Е.А.
Сугуров Ж.М.
Панарина Н.В.
Штеркель Е.Ю.

Вопрос № 1: «Актуальные вопросы реализации государственной
политики (тезисы выступления заместителя руководителя Аппарата
Губернатора и правительства Челябинской области А.С. Зацепина)»

(Бакланова JI.A.)

Бакланова JI.A. -  заместитель Главы района по социальным
вопросам:

С начала 2022 года на территории Челябинской области отмечается
эскалация информационных поводов в отношении противоправных действий
с участием иностранных граждан, что крайне негативно отражается на
показателе межнациональных отношений, фиксируемом Федеральной
службой охраны Российской Федерации, ситуационным центром
Федерального агентства по делам национальностей.

За 2023 год ситуационным центром ФАДН России зафиксировано и
направлено в адрес Аппарата Правительства Челябинской области 74
информационных повода в отношении угрозообразующих событий в сфере

межнациональных и межрелигиозных отношений. К сравнению, за весь 2022
год в Челябинской области было зафиксировано 28 угрозообразующих
событий в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений. Таким
образом, число негативных информационных поводов выросло в 2023 году
уже в 2,6 раза. Челябинская область по итогам года попала в десятку
субъектов Российской Федерации, с высоким показателем роста негативных
общественных настроений в отношении, как трудовых мигрантов, так и
представителей национальностей, традиционно проживающих на территории
Кавказа и Средней Азии.

Основным информационным трендом, направленным на
дестабилизацию ситуации в области межнациональных отношений, как в
Российской Федерации, так и на' территории Челябинской области, вот уже
год остаются информационные поводы, освещающие противоправные
действия иностранных граждан,'осуществляющих трудовую деятельность.

Любой информационный повод с участием иностранных граждан, лиц
неславянской внешности целенаправленно представляется как
межнациональный конфликт, причиной которого стали бездействие
правоохранительных органов, коррупция в органах власти, создание для
мигрантского сообщества благоприятных условий существования и
нежелание представителей власти решать проблемы населения.

В связи с этим необходимо организовать системную работу по ряду
направлений по предотвращению конфликтных ситуаций на
межнациональной межконфессиональной почве:

Во-первых, это организация оперативного отслеживания и
реагирования на информационные поводы, в содержании которых
прослеживаются национальные характеристики, указания на деятельность
мигрантов, религиозная или национальная исключительность, события
вокруг культовых сооружений или религиозных организаций.

Во-вторых, организация системной работы межведомственных
комиссий по противодействию экстремизму с неформальным привлечением
всех муниципальных органов самоуправления для решения комплексных
задач профилактики экстремизма (далее - Комиссия).

В-третьих, развивать деятельность некоммерческих организаций,
реализующих свои проекты в социальной сфере, в том числе в сфере
межнациональных, межконфессиональных отношений за счет грантовой
поддержки Губернатора Челябинской области, Президента Российской
Федерации. Муниципальным образованиям необходимо создавать ресурсные
центры для помощи некоммерческим организациям в плане подготовки
заявок и документации, необходимой для участия в конкурсах на грантовую
поддержку проектов, финансируемых также за счет грантов.

В-четвертых, решение вопросов, связанных с приведением в
соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации
функционирования мечетей, молельных комнат, рынков и иных торговых
точек (точек притяжения мигрантов по экономическому, религиозному,
этнокультурному признаку) на территории Челябинской области. Для
разрешения возникающих конфликтов и противоречий необходимо, чтобы
каждое культовое сооружение было расположено на земле, законно

выделенной под строительство храма, имело собственника в лице
религиозной организации, зарегистрированной соответствующим образом,
имело паспорт безопасности.

На основании вышеизложенного межведомственная комиссия по
вопросам реализации государственной национальной политики и
противодействия экстремизму в У вельском муниципальном районе

РЕШИЛА:

1. Информацию Баклановой Л.А. принять к сведению.
2. Управлению общественной безопасности (Кожемяко А.И.) направить

главам сельских поселений У вельского района полный текст тезисов
выступления заместителя руководителя аппарата Губернатора и
правительства Челябинской области А.С. Зацепина для организации работы
на территориях поселений. Срок: 01.12.2023 г.

3. Управлению социальной защиты (Богдановой С.А.), управлению
культуры и молодежной политики (Дубровская Е.С.) довести информацию до
руководителей некоммерческих организаций для участия в конкурсах на
грантовую поддержку проектов. Срок 20.12.2023 г.

4. Рекомендовать главам сельских поселений отслеживать и не
допускать появления лозунгов, плакатов, табличек экстремистской
направленности, а также несогласованных сооружений и монументов на
подведомственных территориях. Срок: Постоянно.

Вопрос № 2: «Об итогах работы межведомственной комиссии по
вопросам реализации государственной национальной политики и
противодействия проявлениям экстремизма на территории Увельского
муниципального района в 2023 году».___________________________________

(Кожемяко А.И.)

Кожемяко А.И. -  начальник управления общественной
безопасности:

Деятельность межведомственной комиссии по вопросам реализации
государственной национальной политики и противодействия экстремизму
на территории Увельского муниципального района в 2023 году была
организована на основании постановления администрации Увельского
муниципального района от 30.12.2022 №1815. Состав комиссии сформирован
в соответствии с рекомендациями межведомственной комиссии по вопросам
противодействия проявлениям экстремизма на территории Челябинской
области и управления общественных связей Правительства Челябинской
области.

План работы районной комиссии был утвержден Главой района
30.12.2022 года. На 2023 год было запланировано 4 заседания комиссии с
рассмотрением 8 вопросов. Реально в 2023 году было проведено 4 заседания
комиссии, рассмотрено 9 вопросов.

Внеплановые вопросы, рассмотренные комиссией:
- актуальные вопросы реализации государственной национально

политики, тезисы выступления заместителя руководителя Аппарата
Губернатора и Правительства Челябинской области А.С. Зацепина (протокол
№4 от 20.11.2023);

Секретариатом комиссии в течение 2023 года:
- принято участие в заседаниях межведомственной комиссии по

вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории
Челябинской области, с дальнейшей организацией выполнения
рекомендаций комиссии органам местного самоуправления и представления
отчетов о выполненных мероприятиях;

- организовано участие представителей заинтересованных структурных
подразделений администрации У вельского района в обучении по программе
«Вопросы реализации государственной национальной политики в субъектах
Российской Федерации», организованного ФАДН России, совместно с
Московским государственным университетом им. М.В. Ломоносова;

- организовано проведение двух заседаний консультативного Совета по
делам национальностей, религии и профилактике экстремизма при Главе
У вельского муниципального района;

- организовано и проконтролировано выполнение мероприятий
муниципальной программы «Реализация Стратегий государственной
национальной политики и противодействия экстремизму в У вельском
муниципальном районе на 2021-2025 годы»;

- подготовлено и направлено 2 письма в заинтересованные
организации для исполнения решений комиссии.

Все решения, принятые комиссией контролировались секретариатом
комиссии и выполнены в полном объеме.

На основании вышеизложенного межведомственная комиссия по
вопросам реализации государственной национальной политики и
противодействия экстремизму в Увельском муниципальном районе

РЕШИЛА:

1. Информацию Кожемяко А.И. принять к сведению.
2. Считать работу межведомственной комиссии по вопросам

реализации государственной национальной политики и противодействия
экстремизму У вельского муниципального района в 2023 году
удовлетворительной.

Вопрос № 3: «О формировании плана заседаний межведомственной
комиссии на 2024 год».

(Кожемяко А.И.)

Кожемяко А.И. -  начальник управления общественной
безопасности:

Секретарем комиссии подготовлен проект плана заседаний комиссии
на 2024 год, который представлен членам межведомственной комиссии,

предложения и дополнения для корректировки плана предлагаю направлять
на электронную почту управления общественной безопасности
администрации района.

На основании вышеизложенного межведомственная комиссия по
вопросам реализации государственной национальной политики и
противодействия экстремизму в У вельском муниципальном районе

РЕШИЛА:

1. Членам межведомственной комиссии, при необходимости, внести
свои корректировки и предложения в план заседаний комиссии на 2024 год.
Срок: до 01.12.2023.

Заместитель Главы района,
заместитель председателя комиссии

Начальник управления
общественной безопасности,
секретарь комиссии

Ю.Н. Ремизов